

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ವಿಧಿಬದ್ಧವಾಗಿ ದಿನಾಂಕ 05.11.2022 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನವನ್ನು ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಅರ್ಜಿದಾರರ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ **KPN** ರವರಿಂದ

ನಾನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ವಿಷಯಗಳೆಲ್ಲಾ ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದನ್ನು ಓದಿಸಿ ಕೇಳಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡು ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ.

ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ಚಾಮರಾಜನಗರ ಇವರು ನೀಡಿರುವ ಅಲಭ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ, ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ನಮ್ಮ ವಂಶವೃಕ್ಷ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ, ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ನನ್ನ ಆಧಾರ್ ಕಾರ್ಡ್‌ನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ, ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-3 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತಮ್ಮ ದಿನನಿತ್ಯ ಬದುಕಿಗೆ ನಿಪಿ-3 ರ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವ ಕಾರಣ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ಅದರ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ನಿಪಿ-3 ಕ್ಕೆ ತುಲನೆ ಮಾಡಿ ನೋಡಿ ಸರಿ ಬಂದ ಕಾರಣ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ನಿಪಿ-3(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿ ನಿಪಿ-3 ನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಮರಳಿ ನೀಡಲಾಯಿತು.

ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದಂತೆ 2 ಪತ್ರಿಕೆ ಪ್ರಕಟಣೆಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ, ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಪಿ-4 ಮತ್ತು 5 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

(ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಎದುರುದಾರರು ಏಪಕ್ಷವಾದುದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಯಿತು.)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ:

ಮೃತ ಸಿದ್ಧಲಿಂಗದೇವರು ನನ್ನ ಗಂಡನ ತಂದೆ. ಇವರ ಹೆಂಡತಿ ಹೆಸರು ಸಿದ್ಧಲಿಂಗಮ್ಮ. ಸಿದ್ಧಲಿಂಗದೇವರು ಇವರಿಗೆ 4 ಜನರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಹಾಗೂ ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು. ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರು ದೇವಮ್ಮ, ಪುಟ್ಟತಾಯಮ್ಮ, ಶಿವನಾಗಮ್ಮ ಮತ್ತು ರತ್ನಮ್ಮ ಹಾಗೂ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರು ದೇವಣ್ಣ ಮತ್ತು ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಪ್ಪ. ದೇವಮ್ಮ, ಪುಟ್ಟತಾಯಮ್ಮ, ಶಿವನಾಗಮ್ಮ, ರತ್ನಮ್ಮ, ಸಿದ್ಧಮಲ್ಲಪ್ಪ ಇವರುಗಳು ಯಾರು ಬದುಕಿಲ್ಲ. ಇವರುಗಳಿಗೆ ಮದುವೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಇವರುಗಳಿಗೆ ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಮಕ್ಕಳು ಇರುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಒ

05.11.2022.

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾದ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಯಳಂದೂರು.