

ದಿನಾಂಕ: 27-06-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಎಫ್.ಎಂ.ಎಂ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನಗೆ ಓದಲು-ಬರೆಯಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಬಸಪ್ಪ ಸಹ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. 2 ಮತ್ತು 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಸ್ವಂತ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮದು 03 ಎಕರೆ 05 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ಈ ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಇದಲ್ಲದೇ ಮನೆ ಮತ್ತು ಬೈಲು ಜಾಗ ಇರುತ್ತದೆ. ಈ ಆಸ್ತಿಗಳು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ವಾರಸಾ ಪ್ರಕಾರ ನಮಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಈ ಆಸ್ತಿಗಳು ನಾನು ನನ್ನ ಸಹೋದರರು ಹಿಸ್ಸೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಇರುತ್ತವೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ತಂದೆ ಹೆಸರು ನಿಂಗಪ್ಪ ಬಟ್ಟಲಕಟ್ಟಿ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಹೆಸರು ಅಡಿವೆಮ್ಮ ಇರುತ್ತದೆ. ಅವರಿಗೆ 3 ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಮೊದಲನೇಯವರು ಗೌರಮ್ಮ, ಸಾವಂತ್ರಮ್ಮ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಗಂಗಮ್ಮ, ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ, ಭೀಮಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕೊನೆಯವರು ಗಂಗಮ್ಮ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಈ 5 ಜನರ ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಜನನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಲಭ್ಯ ಇದೆ ಎಂದರೆ 4 ಜನರದ್ದು ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಇವುಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಂಗಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳು ಜೀವಂತ ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ಅವರ ಮೊಮ್ಮಕ್ಕಳು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಗೌರಮ್ಮನ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ನಿಂಗಪ್ಪ ಶಿವಣ್ಣನವರ ಎಂದು ಇರುತ್ತದೆ. ಅವರು ಹಾಲಿ ಶಾಸಕರ ಸಂಬಂಧಿ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಗಂಗಮ್ಮನನ್ನು ಕಜ್ಜರಿಗೆಕೊಟ್ಟು ಮದುವೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಗೌರಮ್ಮ ಮತ್ತು ಗಂಗಮ್ಮ ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಮೊಮ್ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ನಿಂಗಪ್ಪ ಮತ್ತು ಅಡಿವೆಮ್ಮರವರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದು ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ಘರಾಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧ ಪಟ್ಟಂತೆ ಹೇಳುವರು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಕುಟುಂಬ ಸದಸ್ಯರ ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆದು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಮೃತಪಟ್ಟವರ, ಜನಿಸಿದವರ ಮತ್ತು ಮದುವೆ ಆದವರ ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆದು ತಮ್ಮ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಬರೆದುಕೊಂಡು ನಮ್ಮ ಕಡೆಯಿಂದ

ಹಣ ಪಡೆದು ಹೋಗುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಮ್ಮ ಘರಾಣೆಯ ಹೆಳವರು ಯಾರು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಬಟ್ಟಲಕಟ್ಟಿ ವಂಶದಲ್ಲಿ ನನ್ನಗಿಂತ ಹಿರಿಯರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಹಾವೇರಿ ತಾಲೂಕಿನ ಚಿಕ್ಕಲಿಂಗದಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಕುರುಬ ಜನಾಂಗದವರು ಹೆಚ್ಚು ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ನಾವು ಸಹ ಕುರುಬ ಜನಾಂಗದವರು ಇರುತ್ತೇವೆ. ನಮ್ಮ ಕುರುಬ ವಂಶಸ್ಥರಿಂದ ಚಿಕ್ಕಲಿಂಗದಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಕನ್ನೆ ಕೊಡುವುದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಂಗಪ್ಪ ಬಟ್ಟಲಕಟ್ಟಿಯವರ 2 ನೇ ಮಗಳು ಸಾವಂತ್ರನನ್ನು ಚಿಕ್ಕಲಿಂಗದಹಳ್ಳಿಯ ಪಕ್ಕಿಕ್ಕರಪ್ಪ ಕಳಗೊಂಡರವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟು ಮದುವೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡರೆ ನಮಗೆ ಅನಾನುಕೂಲವಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾವಂತ್ರರಿಗೆ ನಾಗಪ್ಪ, ಮಾರ್ತಾಂಡಪ್ಪ, ಲಕ್ಷ್ಮಣ ಮತ್ತು ಲಿಂಗಪ್ಪ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾಗಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿ ಹೆಸರು ಶಾರದಮ್ಮ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರಿಗೆ ಮಂಗಳಪ್ಪ, ಅಂಜನೇಪ್ಪ, ಯಲ್ಲಮ್ಮ, ಗುಡ್ಡಪ್ಪ, ಪಾರ್ವತಿ ಮತ್ತು ಸರಸ್ವತಿ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಕುರುಬ ದೈವ ಇದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅದರ ಸದಸ್ಯರು ಯಾರು ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅವರಲ್ಲಿ ಕನ್ನೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕುರುಬರ ಪಾದಗಟ್ಟಿ ಸ್ಥಳವು ನಮಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದು ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಬ್ಯಾಡಗಿಯವರು ದೈವ ಸದಸ್ಯರ ಮೇಲೆ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಬಸಪ್ಪ ನನಗೆ ಅಣ್ಣ ಆಗಬೇಕು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:

ಕೋರಿಕೆ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಗಿದೆ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೇ.ಕೆ.ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಬ್ಯಾಡಗಿ.