

ದಿನಾಂಕ: 04-10-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಎಫ್.ಎಂ.ಎಂ. ವಕೀಲರಿಂದ:

1 ನೇ ವಾದಿ ಅಪಘಾತದಿಂದ ಕಾಲಿನ ಮೂಳೆ ಮುರಿದು ಓಡಾಡಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. 2 ನೇ ವಾದಿ ಕಳೆದ 2 ವರ್ಷದಿಂದ ಮೈಯಲ್ಲಿ ಹುಷಾರಿಲ್ಲದೇ ಹಾಸಿಗೆ ಹಿಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯರು ಮತ್ತು ಬಸಪ್ಪ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಕ್ಕೆ ದಾವಣಗೆರೆಯಿಂದ ಬಂದುಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಣ್ಣನ ಹೆಂಡತಿ ಬಸಮ್ಮ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರ ದಾಂಪತ್ಯದಿಂದ 1 ನೇ ವಾದಿ ಜನಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬಸಪ್ಪಗೆ ವಾದಿಯರು ಹೆಂಡತಿ-ಮಗ ಎಂದರೆ ಹಿಸ್ಸೆ ಕೊಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2017 ರಲ್ಲಿ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ನಂತರ ವಾದಿಯರು ಯಾರು ಎಂದು ನಾನು ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಏಕೆಂದರೆ ಅವರು ನನಗೆ ಸಂಬಂಧ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಅವರ ಬಗ್ಗೆ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಏಕೆಂದರೆ ಅವರು ನನಗೆ ಸಂಬಂಧ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಅವರು ಬಸಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಮಗ ಆಗಿದ್ದರಿಂದ ನಾನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೊಟೇಬೆನ್ನೂರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಮನೆತನದ ಹಾಗೂ ಜನಾಂಗದ ಜನರು ಬಹಳ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ಅವರಿಗೆಲ್ಲ ವಾದಿಯರು ಬಸಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಮಗ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರನ್ನು ಜನರು ಬಸಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿ ಮಗ ಎಂದು ಗುರುತಿಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ಯಾರು ಎಂದು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತೆಗೆಸಲು ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಏಕೆಂದರೆ ಅವರು ನನಗೆ ಸಂಬಂಧ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನ ಅಕ್ಕ ಪಾರ್ವತಮ್ಮ ಎಂಬುವವರು ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಾರ್ವತಮ್ಮರವರನ್ನು ಚಿಕ್ಕಲಿಂಗದಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಪಕ್ಕಿರಪ್ಪ ಕಳಗೊಂಡರವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟು

ಮದುವೆ ಮಾಡಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರ ನಾಲ್ಕು ಜನ ಮಕ್ಕಳಲ್ಲಿ ನಿಂಗಪ್ಪ ಜೀವಂತವಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಮನೆತನದ ಹೆಳವ ಮಾರುತಿ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅವರು ನಮ್ಮ ಮನೆತನದ ಸದಸ್ಯರ ಹೆಸರು ಬರೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರು ಬಸಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಮಗ ಎಂದು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮಾರುತಿರವರು ಬಟ್ಟಲಕಟ್ಟಿ ವಂಶದ ಎಲ್ಲ ಘರಾಣೆದ ಜನರ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ವಿಚಾರಣೆ ಆದನಂತರ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರು ಈ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಅನುಕೂಲವಾಗಲಿ ಎಂದು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತೆಗೆಸಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಮಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-20 ಮತ್ತು 21 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ವ್ಯಕ್ತಿ ನಟರಾಜ್ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-20 ರಲ್ಲಿರುವ ಮಹಿಳೆ ಮಂಗಳಮ್ಮ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-20, 21 ರಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರು ಬಸಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳಾಗಿದ್ದರಿಂದ ತೆಗೆಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಇವುಗಳನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡರೆ ವಾದಿಯರಿಗೆ ಹಿಸ್ಸೆ ಕೊಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ವಾದಿ ಆಧಾರ್ ಕಾರ್ಡ್‌ನಲ್ಲಿ ತಂದೆ ಹೆಸರು ಬಸಪ್ಪ ಬಟ್ಟಲಕಟ್ಟಿ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹುಟ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಅದೇರೀತಿ 2 ನೇ ವಾದಿಯ ಆಧಾರ್ ಕಾರ್ಡ್‌ನಲ್ಲಿ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ಬಸಪ್ಪ ಬಟ್ಟಲಕಟ್ಟಿ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇತ್ತಿಚೆಗೆ ಹುಟ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಆಧಾರ್ ಕಾರ್ಡ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಅವರು ಎಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸುಳ್ಳು ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿ 6-7 ವರ್ಷ ಆಗಿರಬಹುದು. ನಾನು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹುಟ್ಟಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿದ್ದಿರಾ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯೂ ಅವರು ಸಂಬಂಧ ಪಡದೆ ಇದ್ದರಿಂದ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಈ ರೀತಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಲು ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಅವರು ನಮ್ಮ ಘರಾಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧ ಪಡದೇ ಇದ್ದರಿಂದ ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯ ನನ್ನ ಅಣ್ಣನ

ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಮಗ ಆಗಿದ್ದರಿಂದ ನಾನು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿದರೆ ಉರ್ಜಿತವಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬಸಪ್ಪ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ವಾದಿಯರಿಗೆ ನೋಟೀಸ್ ಕೊಡದೇ ಕಾನೂನುಬಾಹಿರವಾಗಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಖಾತೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬಸಪ್ಪ ಸಾಯುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಮೋಟೆಬೆನ್ನೂರ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಹಾಜರು ಮಾಡಿರುವ ದಾಖಲೆ ವಾದಿಯರ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧ ಪಡದ ದಾಖಲೆಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮಗೆ ಸಂಬಂಧ ಪಟ್ಟ ದಾಖಲೆಗಳು ಇರುತ್ತದೆ. ನಿಂಗಪ್ಪ ಬಟ್ಟಲಕಟ್ಟಿವರ ವಾರಸುದಾರರು ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಂಗಪ್ಪರವರ ಮಗ ಭೀಮಪ್ಪ ಜೀವಂತ ಆಗಿದ್ದಾರೆ. ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಯಲ್ಲವ್ವ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅವರ ಬಗ್ಗೆ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅವರು ನಮಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟವರು ಎಂದು ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಬಸಪ್ಪ 2002 ರಲ್ಲಿ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರಿಗೆ 1/4 ಹಿಸ್ಸೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರಿಗೆ ಹಿಸ್ಸೆ ಕೊಡಬಾರದು ಎಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಬಸಪ್ಪ ಮದುವೆಯಾಗದೇ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಳ್ಳು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಎಲ್ಲ ಅಂಶಗಳು ಸುಳ್ಳು ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರ 1/4 ಹಿಸ್ಸೆ ಎತ್ತಿಹಾಕಬೇಕು ಅಂತಾ ಹೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಹಾಕಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೇ.ಕೆ.ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಬ್ಯಾಡಗಿ.