

**ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ ರವರ
ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಯಳಂದೂರು.**

C.C No. 1253/2022

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು: ಗೌರವ್ವು

ಪ್ರಮಾಣ ಮಾಡಿದ ದಿನಾಂಕ

26.11.2025.

ಗಂಡನ ಹೆಸರು: ಕಿಕ್ಕಿರಿಶೆಟ್ಟಿ

ವಯಸ್ಸು: 41 ವರ್ಷ

ವೃತ್ತಿ: ಕೂಲಿ ಕೆಲಸ

CW-1

ವಾಸಸ್ಥಳ: ಕುಂತೂರುಮೋಳೆ

PW-1

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಮಾನ್ಯ ಎಪಿಪಿ ರವರಿಂದ:

ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದಿರುವ ಆರೋಪಿತರು ಗೊತ್ತು, ಅವರು ನನ್ನ ಸಂಬಂಧಿಕರು, ಈಗ ಸುಮಾರು 3 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಸಣ್ಣಪುಟ್ಟ ವಿಚಾರವಾಗಿ ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ಆರೋಪಿತರ ನಡುವೆ ಕೇವಲ ಬಾಯಿ ಮಾತಿನ ಜಗಳವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕೇವಲ ಬಾಯಿ ಮಾತಿನ ಜಗಳವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿದರೆ ಇನ್ನೇನು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿತರು ನಮ್ಮ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧಿಕ ಕೃತ್ಯಗಳನ್ನು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ನಾನು ಈ ವಿಚಾರವನ್ನು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ತಿಳಿಸಲು ಹೋದಾಗ ಅವರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ 2 ದಾಖಲಾತಿಗಳಿಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ಹೇಳಿಕೆ ಹಾಗೂ ಕೊಳ್ಳೇಗಾಲ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಮುಂದೆ ನೀಡಿರುವ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 164 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳಲ್ಲಿರುವ ತಪ್ಪು ಸಹಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಆದ್ದರಿಂದ ಪ್ರಥಮ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನಿಪಿ-1, ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ- 1(ಎ), ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನಿಪಿ-2, ಹಾಗೂ ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಾಕ್ಷಿಯ 2 ಸಹಿಗಳನ್ನು

ನಿಪಿ- 2(ಎ) ಮತ್ತು (ಬಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಪಿ-1 ಮತ್ತು 2 ರಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆದಿದೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನನ್ನು ಪೊಲೀಸರು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ನಾನು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯ ಎಪಿಪಿರವರು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿ ಕೋರಿದ್ದು, ಅನುಮತಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಮಾನ್ಯ ಎಪಿಪಿ ರವರಿಂದ

ದಿನಾಂಕ 15.05.2022 ರಂದು ಸಂಜೆ 4.30 ಗಂಟೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಮತ್ತು ಚಾಸಾ- 2 ರಿಂದ 4 ರವರು ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಒಳಗೆ ಇದ್ದಾಗ ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಆರೋಪಿ 1 ರವರು ತೀಟೆ ಜಗಳ ತೆಗೆದು ಚಾಸಾ- 4 ರವರ ಮನೆಯ ಮುಂಭಾಗ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ನಿಂತು ನನ್ನನ್ನು ಮತ್ತು ಚಾಸಾ- 2 ರವರನ್ನು ಬಡ್ಡಿ ಸೂಳೀ ಏಕೆ ನನ್ನ ಮನೆಯ ಕಡೆಗೆ ನೀರು ಬಿಟ್ಟಿದ್ದೀಯಾ ಎಂದು ಬೈದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಚಾಸಾ- 2 ರವರು ನಮ್ಮನ್ನು ಏಕೆ ಬೈಯುತ್ತೀಯಾ ಎಂದು ಕೇಳಿದಾಗ ಹಾಗೂ ನೀರು ಆಕಸ್ಮಿಕವಾಗಿ ನಿಮ್ಮ ಮನೆಯ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಹರಿದಿರುತ್ತೆ ಎಂದು ಹೇಳುವಾಗ ಆರೋಪಿ 1 ರವರು ನನ್ನನ್ನು ಬಡ್ಡಿ ಏನು ಮಾತನಾಡುತ್ತೀರಿ ಎಂದು ಬೈದು ತಲೆ ಜುಟ್ಟು ಹಿಡಿದು ಎಳೆದಾಡಿ ರಸ್ತೆಗೆ ತಳ್ಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಆರೋಪಿ 2 ರವರು ನನ್ನ ಮೈಕೈಗೆ ಕೈಗಳಿಂದ ಹೊಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರೋಪಿ 1 ರಿಂದ 3 ರವರು ನನ್ನನ್ನು ಕಾಲುಗಳಿಂದ ತುಳಿದು ಹೊಟ್ಟೆ ಮತ್ತು ಬೆನ್ನಿಗೆ ಒದ್ದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಚಾಸಾ- 2 ರವರು ಜಗಳವನ್ನು ತಡೆಯಲು ಬಂದಾಗ ಆರೋಪಿ 3 ರವರು ಚಾಸಾ- 2 ರವರು ಧರಿಸಿದ್ದ ಬಟ್ಟೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ವೇಲನ್ನು ಹಿಡಿದು ಎಳೆದಾಡಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಅವಮಾನ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಿನಾಂಕ 04.07.2022 ರಂದು ನಾನು ನಿಪಿ- 2 ರಂತೆ ಕೊಳ್ಳೇಗಾಲ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಮುಂದೆ ಈ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಾನು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಈ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಈಗ ಓದಿ ಹೇಳಿದ ಹಾಗೆ ಮರು ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಿರಾಕರಿಸಿದ ಮರು ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನಿಷಿ-3 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಆರೋಪಿತರೊಂದಿಗೆ ಈಗ ರಾಜಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ರಾಜಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಕಾರಣ ಆರೋಪಿತರನ್ನು ಶಿಕ್ಷೆಯಿಂದ ಪಾರು ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಒ

ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಯಳಂದೂರು.